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Úvod

Otázky ohledně problematiky lidského chování a jednání, které lze považovat za morální,

či mravné, si lidé pokládají již od nepaměti a lze je nalézt již u nejstarších lidských civilizací.

Kladly si otázky, jakými například jsou, co to přesně etika je, jaké jednání je ještě mravné, zda

existuje dobro a zlo, kde je jejich hranice, jaké hodnoty je třeba sledovat ve snaze nalézt určitý

etický ideál a zda lze každého naučit etickým hodnotám v rámci společnosti. Ve snaze kladení si

těchto otázek a hledání odpovědí na ně vznikla celá řada děl již antických autorů, ale i řada

novodobějších. Od Aristotela a Platóna, přes Johna Locka, Barucha Spinozu, Immanuela Kanta

a dlouhé řady dalších významných autorů, tyto otázky prostupovaly vývoj lidstva od nepaměti.

Otázka posouzení etického jednání nabývá však mnohem větší důležitosti pro člověka

v momentě, kdy se nejedná pouze o teoretické či filozofické posouzení těchto pojmů. Především

pak v rámci posouzení jednání učiněného konkrétní osobou vůči němu, a to hlavně pokud je

takové jednání či rozhodnutí učiněno osobou, která by měla vystupovat vůči širší společnosti

jakožto vzor a autorita. Její jednání by v tomto ohledu tedy nemělo být, v ideální situaci, jakkoliv

zpochybnitelné. Takovými osobami jsou zcela nepochybně členové právnické obce obecně,

někteří však více než jiní, v našem případě tedy státní zástupci.

Výkon regulovaných právnických profesí, jako je soudce, advokát, notář, soudní

exekutor, či právě státní zástupce, je v naší společnosti dlouhodobě spojován s vysokou

společenskou prestiží a úctou. Všechny tyto profese mají nějakou formu regulace jejich výkonu,

chování a vystupování. To platí jak uvnitř justice, tak vůči veřejnosti. Některé tyto regulace mají

povahu norem právních, které jsou ale často také pravidly etickými. Přestože se jednotlivým

profesím dostává mírně rozdílného veřejného povědomí a mediálního prostoru, lze s jistotou

konstatovat, že jejich činnost, vystupování a rozhodovací praxe je společností sledována

a souzena do určité míry téměř denně. Etická pochybění osob v tomto postavení, zvláště pak na

vedoucích pozicích, mohou tedy snadno zakládat narušení důvěry v celou instituci, kterou

dotyčný představuje, popřípadě až ohrožení důvěry společnosti v justiční systém jako celek,

právní stát a tolik chtěnou ochranu a záruku vymahatelnosti práva a v neposlední řadě pak víru

ve spravedlivé vyřízení jejich věci, což nám má právní systém pomoci nalézt.

K výběru tématu mé diplomové práce, Profesní etika státních zástupců v České republice,

mě vedlo vícero důvodů. Prvním je stále ještě nedostatečné povědomí o této problematice, a to

jak z pohledu laické, tak odborné veřejnosti, i když v tomto ohledu došlo v posledních letech

k pokroku. Byl bych tedy rád, kdyby má práce byla dalším příspěvkem v rámci podpory rozvoje

tohoto tématu pro odbornou veřejnost a zároveň přinesla osvětu v rámci mně dostupné laické
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veřejnosti, co jen to bude možné. Druhým důvod, který sahá až k začátku mého studia

na právnické fakultě, je mé osobní přání stát se státním zástupcem a osobně se dále podílet

na řešení problémů, které tuto klíčovou státní instituci trápí a přispět tak k rozvoji právního státu.

V neposlední řadě mě inspirovala stáž, kterou jsem absolvoval na státním zastupitelství,

kde jsem měl jedinečnou možnost sledovat státní zástupce při práci na konkrétních případech

hovořit s nimi o problémech a místy náročných rozhodnutích, které pro ně vyvstávají v rámci

jejich činnosti a jak se s takovými etickými otázkami vypořádávají.

Má diplomová práce je rozdělena do třech na sebe navazujících kapitol členěných

do příslušných podkapitol. První, teoretická část, si klade za cíl seznámit čtenáře se základními

pojmy této práce, tedy s morálkou a etikou. Vysvětleny budou také jejich podobnosti a odlišnosti

jejich výkladem skrze etické teorie a disciplíny, počínaje pojmy nejvíce obecnými, až k pojmům

více konkrétním. V druhé části se pak budu zabývat praktickými otázkami, zejména tedy

postavením státních zástupců v systému právnických povolání, tedy jejich ústavnímu zakotvení

a významu, jejich vlivu na společnost a jejich přístupu a zpracování profesní etiky ve světle

příslušných právních předpisů. Především jejich relativně nových a významných etických

a mravních kodexů zpracovaných jak v rámci vnitřní struktury státního zastupitelství České

republiky, tak jejich profesní unií. Závěrečná třetí část bude věnována problematice kárné

odpovědnosti státních zástupců a rozboru vybraných významných nálezů kárných komisí, soudů

a kárných soudů ve věcech státních zástupců a jejich vlivu na výklad relevantní právní úpravu.

Za celkový cíl své práce jsem si vytyčil poskytnout čtenáři náhled na problematiku pojmu

etiky v jejím obecném významu, seznámit čtenáře s jejím významem a souvislostí s výkonem

významných právních profesí, mezi které práce státního zástupce zcela jistě spadá a proč právě

v rámci jejího výkonu je třeba na tyto otázky a problémy pamatovat a touto problematikou se

více zabývat. Zmíněno bude také, jak je vzdělávání v této oblasti v současnosti pojato

v tuzemsku. Dále bude rozebráno, jak jsou kárná provinění, tedy situace, kdy došlo na straně

státního zástupce k etickému poklesku, upravena v našem současném právním řádu, a to jak po

hmotněprávní, tak procesní stránce. Pamatováno bude i na otázku, kým a jak jsou tato provinění

řešena a jakým způsobem jsou sankcionována, s ohledem na významnou novelu, ke které v této

oblasti došlo. Závěrem bych se pokusil přiblížit, v jakých ze svých četných povinností státní

zástupci nejčastěji selhávají v neposlední se pokusit odpovědět na otázku, co udělat pro to, aby

se situace zlepšila.
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1. Definice a vymezení základních pojmů

Začátkem této diplomové práce považuji za vhodné seznámit čtenáře se základními

pojmy, kterými se budu dále v práci zabývat. Pamatováno bude též na jejich vzájemné vztahy,

podobnosti, a propojení s právem. Cílem kapitoly je především vysvětlení těchto pojmů, které

jsou podstatné pro pochopení profesní etiky v kontextu a jejího významu pro praktikovaní práva.

1.1. Morálka

Z pohledu etymologie bychom našli původ slova „morálka“ v latinském výrazu „mos“,

který lze přeložit jako mrav, řád, pravidlo, či obyčej. V množném číslem „mores“ pak lze nalézt

významy jako charakter, či vůle.1 Veškeré tyto pojmy umožňují poměrně široký záběr

jazykového výkladu. Například „pravidlo“ můžeme vnímat jako výzvu či příkaz k určitému

druhu jednání, či nekonání. „Zvyk“ a „obyčej“ pak označuje kulturně a místně ustálený způsob či

vzorec chování, který je v čase relativně neměnný. „Charakter“ oproti tomu ukazuje spíš na

zkoumání lidské osobnosti, tedy spadá na pole psychologie. Celkový pojem morálky je tedy

třeba utvářet v širším kontextu. V obecné rovině bychom o morálce mohli hovořit jako o souboru

společenských norem, přijímaných lidským společenstvím, podle kterých upravujeme své

jednání, nebo se jimi řídíme. Tyto morální normy nám dávají určitý soubor hodnot, idejí, vzorů

chování a zásad, podle kterých můžeme regulovat naše jednání, aby bylo vnímáno jako „dobré“. 2

Jedná se tedy o normativní systém, podle kterého se můžeme pokusit určit, zda dotyčný jedná

„morálně“, tedy v souladu s dobrem. Touto ošemetnou definicí se však dostaneme k mnohem

náročnější otázce, tedy co je to dobro a zlo. Zkoumání pojmů dobra a zla je jedna z nejstarších

sporných otázek, které si lidstvo klade. V kontextu této definice by tedy bylo za „morální“ či

„dobré“ jednání považováno takové, které je ve shodě s pravidly, zvyky a hodnotami dané

společnosti, protože by bylo ve shodě s jejich pojetím a chápáním toho, co je „dobré“.

Jedna z etických teorií, která nabízí způsob posouzení, jaké jednání lze vnímat jako

dobré, je teorie utilitarismu. Tato teorie vychází z pojetí, že jednání nebo rozhodnutí, či nekonání

je „dobré“, pokud přináší užitek či blaho co nejvíce lidem. Především je třeba, aby přineslo blaho


[…]


veřejné vnímání justice, zvláště v tak citlivé a mediálně sledované oblasti, jakou je trestní právo.

Z práce dále vyplývá, že meze etického pochybení nejsou dány fixně a každý případ

a situaci je třeba důkladně posoudit v souvislostech situace. Za značný nedostatek pokládám pak

jednoinstačnost kárného řízení, s čímž souhlasí řada odborných autorit. Žádný systém není

neomylný, a stejně tak státní zástupci jsou jen lidé a nějaké množství pochybení se vždy objeví.

Řízení, které je může připravit i o funkci by proto mělo mít nějakou formu druhé instance, aspoň

pro situace, kde bylo uděleno odvolání z funkce.

Statisticky se ukázalo, že v posledních letech je většina kárných řízení zahajována

z důvodu průtahů, nečinnosti, či neodbornosti v postupu. Hlavním problémem tedy není alkohol

či podobné extrémnější excesy, ale spíš velká pracovní zátěž a z ní vzniklá nepozornost,

popřípadě vliv nepříznivé situace v osobním životě. To pochopitelně též nemá jednoduché

řešení. Možností by jistě bylo navýšení počtu státních zástupců, ale je evidentní, že je třeba, aby

se jimi stávali jen ti nejlepší kandidáti, kteří jsou připravení věnovat této psychicky a časově

náročné profesy jsou kariéru a svým způsobem i život.

Doufám, že jsem svou prací čtenáři pomohl nahlédnout do významu profesní etiky, neboť

právě ta střeží hodnoty, na kterých stojí demokratický právní stát a pouze justice, která se těší

úctě a důvěře veřejnosti může plnohodnotně naplňovat svůj zamýšlený účel. Je tedy dobře, že se

tomuto tématu v průběhu posledních let dostává větší publicity a důležitosti.
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Profesní etika státních zástupců v České republice

Abstrakt

Diplomová práce je věnována problematice profesní etiky, a to od jejího historického

pojetí, pojmového významu, vývoje, až po její současné vnímání a praktickou aplikaci v České

republice se zaměřením na státní zástupce České republiky. Jejím účelem je seznámit

čtenáře s teoretickým základem řešené problematiky, jejího vlivu na současné praktické užití

v rámci aktuální právní úpravy, kazuistiky a dalších relevantních zdrojů.

Práce je strukturována do třech kapitol, obsahově seřazených od nejvíce abstraktní

kapitoly, až po rozbor konkrétních právních institutů a kazuistiky v kapitole poslední. Postupuje

tedy od obecné ke konkrétnímu, co se obsahu týče.

První, teoretická kapitola, se zaměřuje na vymezení klíčového pojmu v této práci, tedy

etiky, a dalších souvisejících pojmů, které jsou v práci obsaženy, jakými jsou morálka,

odpovědnost a právo. Dále je pamatováno i na jejich vzájemné vztahy, souvislosti a významové

rozdíly.

Druhá kapitola se zabývá profesní etikou státních zástupců s ohledem na jejich ústavní

zakotvení v právním řádu České republiky a další zákonnou úpravu nižší právní síly. Je zde též

řešena role státních zástupců v systému naší justice a jak je jejich činnost vnímána jimi

samotnými a veřejností. Pozornost je zde též věnována problematice etických kodexů jak

v obecném smyslu jakožto pomocného dokumentu v rámci odborných profesí, které tuto

podpůrnou úpravu používají, tak konkrétním dvěma, pro tuto práci stěžejních kodexů, tedy

Etickému kodexu státního zástupce, zpracovaného v rámci soustavy státního zastupitelství

a Mravnímu kodexu státního zástupce Unie státních zástupců České republiky a jejich významu

ve vztahu k zákonné úpravě.

Závěrečná třetí kapitola pojednává o institutu kárné odpovědnosti a jejímu posuzování

v rámci kárného řízení. Pozornost je věnována vybraným významným nálezům a rozhodnutím

příslušných soudů a kárných soudů a stanoviskům ve světle právních předpisů a etických kodexů

rozebraných ve druhé kapitole a za aplikace poznatků zde uvedených.

Klíčová slova: profesní etika, státní zástupce, kárná odpovědnost

Professional ethics of public prosecutors in the Czech Republic

Abstract

The diploma thesis is dedicated to problematics of professional ethics from its historical

concept, conceptual meaning and development, to current perception and practical application in

Czech republic, focusing on public prosecutors of Czech republic. Its purpose is to give readers

an insight into theoretical basis of the problematics in question and their influence on current

practical uses in the light of current legislation, case study, and other relevant sources.

The thesis is structured into three chapters arranged in content from the most abstract

chapter to the analysis of specific legal institutes and case studies in the last chapter. It therefore

proceeds from the general to the specific in terms of the content.

The first, theoretical chapter, focuses on the definition of a key concept in this thesis, the

ethics, and other related concepts that are included in the thesis, such as morality, responsibility

and law. Furthermore, their mutual relations, connections and differences of meaning are also

remembered.

The second chapter deals with the professional ethics of public prosecutors with regard to

their constitutional grounding in the legal order of the Czech Republic and other legal regulation

of lower legal force. It also addresses the role of prosecutors in our justice system and how their

activities are perceived by themselves and the public. Attention is also paid to the issue of codes

of ethics both in a general sense as an subsidiary document within the vocational professions that

use this supportive regulation, and specific two key codes for this work, the Code of Ethics for

Public Prosecutors, developed within the Public Prosecutor's Office and the Moral Code

of Public Prosecutor of the Union of Public Prosecutors of the Czech Republic and their

importance in relation to the legislative regulation.

The final third chapter deals with the institute of disciplinary liability and its assessment

in disciplinary proceedings. Attention is paid to selected significant case studies and decisions

of the relevant courts and disciplinary courts and opinions in the light of legislative regulations

and codes of ethics discussed in the second chapter and applying the knowledge presented there.

Klíčová slova: professional ethics, public prosecutor, tort liability
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