## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Jiří Novotný
Téma práce: Profesní etika státních zástupců v České republice
Rozsah práce: 121 744 znaků (68 normostran)
Datum odevzdání práce: 25. 5. 2022

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma není nové, je však bezpochyby aktuální, odborně významné a domácí právní vědou dosud nedostatečně probádané.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Problémem tématu je jeho obrovská šíře. Jejím vlivem by kvalitní zpracování tématu, nota bene na rozsahu 70 normostran, vyžadovalo dekády studia či odborné praxe a zkušeností, které by možná umožňovaly jeho komplexní pochopení a následné uchopení, potřebné zjednodušení a zdůraznění toho nejdůležitějšího. Pro účely závěrečné kvalifikační práce je ale volba takto širokého tématu nešťastná a téměř nutně svádí k přístupu spíše povrchnímu a deskriptivnímu – ten bohužel představuje i slabinu práce (viz k tomu níže).

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna přehledně a smysluplně. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně děleny na další podkapitoly. Určitou výhradu lze vyjádřit k rozsahu jednotlivých kapitol, který ne vždy zcela odpovídá jejich významu v rámci tématu: zatímco věnovat celou pětinu textu (9 ze 45 stran) vymezování obecných pojmů v první kapitole se jeví nadbytečným, stejný rozsah věnovaný jádru tématu v podobě kapitoly 2 nazvané „Profesní etika státních zástupců“ (z níž navíc jen část je věnována etickým zásadám a kodexům) nelze považovat za dostatečný. Zcela logickým se mi pak nejeví zařazení podkapitoly o svobodě projevu státních zástupců do rámce kapitoly o kárné odpovědnosti státního zástupce.

### 4. Vyjádření k práci

Autor ukazuje solidní pochopení právní úpravy týkající se profesní etiky státních zástupců a zejména kárných řízení s nimi a podává vcelku přehledný souhrn této úpravy. Za zdařilou pak považují závěrečnou kapitolu, která prezentuje statistická data týkající se kárných řízení. Hlavní výtku je ovšem třeba směřovat k tomu, že diplomová práce své téma zpracovává poměrně popisně a povrchně, bez hlubší problematizace jednotlivých dílčích podtémat. Tento problém do jisté míry vyplývá z volby širokého tématu, ale rovněž z nevhodného vymezení cílů práce, a především pak z autorského přístupu k obsahu textu: Téma práce je samo o sobě natolik široké, že je náročným úkolem jej zpracovat co možná komplexně a dokázat přitom formulovat a naplnit dostatečně konkrétní cíle práce. Kvalitě a hloubce zpracování dané materie pak v žádném případě neprospívá autorův rozbíhavý přístup, který práci i jednotlivé kapitoly začíná vždy velmi zešíroka, od nejobecnějších problémů. Určitým způsobem se snaží vyjádřit i k řadě otázek, které jsou samy o sobě velké, vystačily by na samostatnou (a někdy i značně rozsáhlou) práci a s profesní etikou státních zástupců v ČR přitom mají spíše jen dílčí souvislost. Autorova volba zařadit celé samostatné podkapitoly například k vymezení pojmu morálky, vztahu morálky a práva, etiky a morálky, či vývoje výuky profesní etiky v ČR se mi z tohoto důvodu nejeví jako šťastná. Zejména v první kapitole, ale i v kapitolách dalších, se tak nelze zbavit dojmu jistého „okecávání“ a nastavování textu pro téma nadbytečnými úvahami (např. co je dobro a zlo? Jaký je vztah etymologických původů pojmů morálka a etika? Jaké jsou slabiny utilitaristické etiky? Jak pojímá Montesquieu dělbu moci?), které pro navazující teze autora nevytvářejí nijak nutný základ. Části práce, které jsou již skutečně zaměřeny na profesní etiku státních zástupců, pak obsahují především

popis právní úpravy nacházející se v zákoně doplněný o autorovy komentáře, které právní úpravu dílem dovysvětlují a dílem hodnotí. Ne vždy tak ale činí s patřičným odborným základem. Některá nosná a problematická podtémata pak autor jen mírně povrchně otevírá, avšak bohužel se nepouští do jejich podrobnějšího rozboru, který by si v práci daného typu zasloužila. Mezi takové patří třeba otázka nezavilosti státních zástupců a státního zastupitelství (kapitola 2.1) či omezení svobody projevu státního zástupce (kapitola 3.1.1).

Partikulární výhrady pak lze mít k jednotlivým nepřesným či nepřesvědčivým tvrzením:

- Na s. 13 autor vyjadřuje názor, že etymologický základ pojmů „etika“ a „morálka“ je podobný, ne-li stejný, vycházejí z překryvu mezi některými překlady základových slov „mos“ a „ethos“; to se však nezdá odpovídat běžnému fungování etymologie.
- Na s. 19 autor hovoří o „interních předpisech v rámci soustavy, typicky ve formě opatření obecné povahy“; nemám však za to, že by interní předpisy byly obecně právní teorií považovány za OOP.
- Na s. 26 autor vyjadřuje názor, že důstojnost směřuje spíše do oblasti etikety než etiky; to se mi však jeví jako příliš úzké chápání důstojnosti státního zástupce.
- Na s. 30 autor nepřesně píše o „nálezu NSS“.
- Na s. 39 autor vyjadřuje nesouhlas s kritérii ústavního přezkumu vyjádřenými v usnesení I. ÚS 1870/13, svou argumentaci však staví především na nesouhlasu s absencí dvojinstančnosti v kárném řízení. Takto postavená argumentace však nevhodně míchá dohromady otázku vhodnosti (popř. ústavní konformity) právní úpravy kárného řízení s otázkou kritérií ústavního přezkumu.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce jsou formulovány na s. 9, a to natolik široce a ambiciózně, že jejich splnění lze těžko hodnotit. Z pojetí práce lze však dovodit, že autorovy ambice spočívaly ve skutečnosti především v tom kvalitně popsat příslušnou právní úpravu. Jsou-li cíle chápány takto, pak byly naplněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Dle obsahu protokolů o automatické kontrole lze mít za to, že práce byla zpracována samostatně. Nelze ovšem přehlédnout, že protokoly o kontrole konstatují cca 4% podobnost s diplomovou prací Nikoly Fiamoli na téma „Kárná odpovědnost státního zástupce“ obhájenou v roce 2019 na Právnické fakultě Masarykovy univerzity. Té se nyní předkládaná práce podobá i svou koncepcí, použitými prameny a zaměřením na některá dílčí témata (např. svoboda projevu SZ či statistiky kárných řízení). Lze proto předpokládat, že autor se uvedenou prací inspiroval, byť jej nepodezřívám z toho, že by z ní doslova opisoval. Bylo by korektní při této míře inspirace uvedenou práci řádně citovat a uvést ji mezi zdroje.
Logická stavba práce Práce je členěna logicky.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů včetně citací) Práce se zdroji je v podstatě adekvátní, byť jejich počet je spíše nižší. Práce vychází dominantně z česky psaných zdrojů. Výjimečně se objevují případy, kdy je uváděn konkrétní údaj bez zdrojování (např. informace o povinné výuce profesní etiky v USA na s. 18, tvrzení na s. 29, že

častým důvodem zastavení kárného řízení je trestní odsouzení státního zástupce, či na s. 30 o tom, že úmyslné zavinění je u kárných deliktů výjimkou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Téma je zpracováno spíše povrchně (viz výše).
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce netrpí závažnými problémy, autor vhodně pracuje s grafy. Přesto lze nalézt dílčí nedostatky: Vhodnější by bylo zarovnání do bloku; před číslo označující poznámku pod čarou jsou nevhodně zařazovány mezery; číslování stran v obsahu neodpovídá číslování stran v textu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je psána dostatečně přehledně a srozumitelně, jazyk ovšem místy působí mírně laicky (např. nadužívání budoucího času či spojení „šlo by“) či mírně neobratně. Výjimkou pak nejsou překlepy ani chyby gramatické (chybějící čárky) i pravopisné („Etiky Nikomachovi“, „podnikový právníci“, „pracovní výsledky byly vynikající“).

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Na s. 20 autor správně poznamenává, že zákon nikde explicitně nestanoví nezávislost státního zastupitelství. Lze přesto v zákoně dohledat některá pravidla, která by bylo obsahově možno považovat za garance nezávislosti státního zastupitelství (popř. státních zástupců)?

2. Na s. 31 autor uvádí, že svoboda projevu státních zástupců není nijak omezena, pokud hovoří sami za sebe jako občané a nehovoří jménem úřadu. Je však takové úzké chápání omezení svobody projevu státních zástupců v souladu s § 28 zákona o státním zastupitelství? Nemusí si státní zástupce i tehdy, když hovoří sám za sebe, dát oproti běžnému občanovi větší pozor, aby neohrozil důvěru v činnost státního zastupitelství (popř. v odbornost jeho postupu) a aby nesnížil vážnost a důstojnost funkce státního zástupce?

3. Jak by (de lege ferenda) mola vypadat právní úprava kárného řízení se státními zástupci tak, aby bylo zachováno autorem chválené složení kárných senátů, současně však byla zajištěna dvojinstančnost kárného řízení?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Dobře

V Praze dne 19. 6. 2022

---

Jan Chmel
oponent